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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá reflexí příprav na inscenaci opery Domenica Cimarosy

Tajné manželství, z pohledu studenta operní režie Akademie múzických umění

v Praze. Čerpá ze skutečnosti, že dílo bylo již jednou jím zpracováno, se studenty

plzeňské konzervatoře, což umožnilo hlubší porozumění danému titulu. Uvedení

bakalářské inscenace, s níž měl být tento text propojen, bylo ovšem přerušeno

celosvětovou pandemií viru COVID-19 a práce na ní tak nemohla proběhnout ve

standardním režimu. I tak spočívá přínos tohoto textu v komplexním nahlédnutí

díla z pozice režiséra a díky rozhovorům s interprety, kteří měli možnost podílet se

na obou inscenacích, také v potvrzení a zdůraznění potenciálu této opery.

Klíčová slova: Cimarosa, inscenace, opera, HAMU, Tajné manželství, divadlo

Abstract

The bachelor's thesis aims to reflect the process of preparation for the production
of Domenico Cimarosa's opera The Secret Marriage from the perspective of a

student of opera directing at the Academy of Performing Arts in Prague. It draws

on the fact that the opera has already been directed by the author with students

of the Pilsen Conservatory. That allows better understanding of the piece in
genreal. The premiere of the bachelor's production to which this text was to be

connected had to be postponed due to the COVID-19 global pandemic. Therefore

it was not possible to proceed with it in the usual way. The author, however, is
convinced that the contribution of this thesis is in it’s complex analysis of this

particular piece. Thanks to the interviews with performes that worked on both

productions it can confirm the potential that this opera offers.

Key words: Cimarosa, production, opera, HAMU, theatre
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Úvod

Podnázev jsem nazval „za mimořádné situace v České republice v akademickém

roce 2019/2020“. Ve své bakalářské práci jsem měl v plánu zabývat se komplexně

operou Domenica Cimarosy Tajné manželství, které jsem měl v průběhu svého

studia možnost se do hloubky věnovat. Shodou okolností jsem se s ní setkal hned

dvakrát. Poprvé jsem měl příležitost toto dílo nastudovat se studenty plzeňské

konzervatoře v sezoně 2017/2018. Poté byla vybrána jako opera, na jejímž

základě jsem měl vytvořit svoji absolventskou inscenaci v roce 2020. Této

skutečnosti jsem se rozhodl využít ve chvíli, kdy jsem měl volit téma své

bakalářské práce, jelikož jsem po dvou letech získal potřebný odstup a měl

možnost dílo nahlédnout znovu s jinými zkušenostmi. Bohužel byl na jaře roku

2020 zkouškový proces (a s ním i veškerá umělecká činnost) přerušen

celosvětovou pandemií způsobenou virem COVID-19 a práci nebylo možné

dokončit v řádném termínu, čímž byla znemožněna také její reflexe. I tak jsem se

rozhodl tuto zkušenost ve formě bakalářské práce zpracovat, jelikož se domnívám,

že i tak přinese cenné podněty pro případné budoucí inscenátory.

I přes to, že musela být původní struktura textu přepracována, jeví se mi jako

nezbytné začít stručným úvodem do celé problematiky. První kapitoly tedy věnuji

osobnosti Domenica Cimarosy a jeho přínosu opernímu světu. V rámci historického

kontextu nastíním jeho život a dílo, rozeberu žánr, kterým je opera buffa a uvedu

čtenáře do děje a stylu opery Tajné manželství. Bez tohoto kontextu by se mi další

kapitoly jevily jako neúplné. Zahrnu analýzu díla, kterou jsem pro svoji potřebu

vytvořil před samotným začátkem zkoušení. Potenciál této opery je totiž dle mého

názoru značný. Poté se budu věnovat postupu, který uvedení studentského

představení na HAMU předchází. Na toto téma není dle mého názoru v textech,

které jsem v souvislosti s vlastní prací četl, kladen dostatečný důraz, a to i přes

to, že se jedná o velice komplikovaný proces, kterým musí každý inscenátor projít

a který výslednou podobu inscenace do značné míry ovlivňuje. Před závěrem práce

přidávám vyjádření interpretů, kteří se podíleli na obou inscenacích. I přes to, že

ke zkoušení v pravém slova smyslu téměř nedošlo, získali od díla také patřičný

odstup a měli možnost se jím znovu zabývat v rámci své individuální přípravy.

Snažím se vytěžit celý proces, který ke zkoušení vedl, a byl bohužel uměle

přerušen pandemií a vyhlášením nouzového stavu tak, aby bylo maximum všech
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získaných poznatků zaznamenáno a mohlo sloužit pro budoucí práci na tomto díle.

V tomto textu se mimo jiné snažím doložit potenciál této komické opery, který se

nám během práce na plzeňské konzervatoři potvrdil stejně tak, jako při přípravách

na HAMU. Umělecká práce na tomto díle a úvahy nad ní mě jako režiséra

v mnohém posunuly, a proto jsem bakalářskou práci uvítal jako cennou možnost

reflektovat veškerou práci a shromáždit své poznatky v jednom textu.
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1 Život a operní tvorba Domenica Cimarosy

Domenico Cimarosa byl italský hudební skladatel konce 18. století. Je jedním

z představitelů neapolské školy, kterou reprezentoval i ve světě. Během svého

života působil krom Itálie i na dvoře Kateřiny II. v ruském Petrohradu a následně

také ve Vídni.

Podle Anny Hostomské představuje v opeře Cimarosa dvojí sloh doby. Vážná,

tragická díla přirovnává k tvorbě Josefa Myslivečka, postrádají však podle ní plnou

životnost. Odpovídají dobové operní manýře, zatímco v operách typu buffa se

Cimarosa přiklonil k realistické drobnomalbě rokokového typu. Je v nich zachycen

svět rodícího se měšťanstva a nechybí v nich satirické postřehy, které často míří

do řad samotného obecenstva. Spolu s Giovannim Paisiellem představuje

Cimarosa důležitý vývojový stupeň v italské opeře 18. století. Cimarosa je

současníkem W. A. Mozarta, ale například podle Hostomské nedosahuje stejné

úrovně. V Čechách se Cimarosovo dílo uplatnilo především v zámeckých kapelách.

Dokazuje to skutečnost, že se v hudebních archivech zachovalo velké množství

opisů jeho symfonií. Opera Tajné manželství byla u nás provedena v padesátých

letech 19. století v odpoledních operních představeních pro české publikum ve

Stavovském divadle.1

V českém jazyce se mi nepodařilo i přes snahu dohledat čistě o Cimarosovi žádnou

literaturu, objevují se jen zmínky při hodnocení italského operního stylu. Narodil

se 17. prosince 1749 v Averse nedaleko Neapole a zemřel 11. ledna 1801

v Benátkách. Rodina pocházela z velice chudých poměrů a žádný z členů rodiny

se už z tohoto důvodu hudbou nijak nezabýval. Nic tedy nenasvědčovalo tomu, že

by se Domenico měl stát takto významnou osobností, vítanou v několika světových

metropolích. Zasáhla až náhoda. Jeho otec se v Averse živil jako kameník a krátce

po narození syna se rodina přestěhovala do nedaleké Neapole, kde otec získal

zaměstnání na stavbě královského letního paláce Capodimonte. Při práci na stavbě

ovšem zahynul a zanechal po sobě svou manželku Annu Francescu s malým synem

Domenicem zcela bez prostředků. Vdova získala práci jako pradlena v klášteře San

Severa, nedaleko něhož rodina žila. Předčasně vyspělému a inteligentnímu chlapci

dopomohla tato skutečnost k tomu, že byl přijat do klášterní školy, kde jeho talent

1 Hostomská, Anna (1985): str. 66
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nezůstal bez povšimnutí. Získal dobré vzdělání v hudbě a na doporučení byl ve

věku 12 let přijat na konzervatoř Conservatorio di Santa Maria di Loreto, která

byla jako několik dalších zřízena přímo pro opuštěné děti a sirotky.2 Hudba tvořila

podstatnou část života studentů, kteří se podíleli na hudebních akcích nejen

v kostele, ale byli také součástí soukromých orchestrů a vystupovali při různých

kulturních příležitostech. Domenico na této konzervatoři studoval 11 let

kontrapunkt, harmonii a skladbu. Vynikal ve hře na housle, ve zpěvu, stal se

virtuózním cembalistou. I tak se jeho hlavním předmětem zájmu již během studií

stala skladba. Mezi jeho spolužáky patřili mimo jiné Nicollo Antonio Zingarelli nebo

Giusppe Giordani. Jeho dalším pedagogem byl i Niccolò Piccinni. Skládal zejména

hudbu duchovní, moteta a mše. Z tohoto období pochází jeho první opera Le

stravaganze del conte (Výstřednosti hraběte), jež byla poprvé uvedena v


[…]


z roku 2019 v režii Kateřiny Reichové se hrála v Divadle na Orlí a její záznam se

mi bohužel nepodařilo dohledat. Starší inscenaci režisérky Lindy Keprtové z roku

2010 jsem zhlédnul na DVD a její stručná analýza bude následovat.

Linda Keprtová rámovala celou svoji režijní vizi stylizací televizního pořadu. Na

proscéniu sedí na krajích dva diváci v křeslech, muž a žena, odděleni

orchestřištěm. Na obří obrazovce – jevišti – sledují příběh tajného manželství a

znuděně při tom konzumují občerstvení a nápoje. Tento rámec je uvnitř samotného

sledovaného pořadu dotvářen poruchami obrazu, například zaseknutím videa,

poruchou zvuku, nebo krátkou pasáží, kterou hrají účinkující pozpátku – jako by

se videokazeta přetáčela. Zmíněný rámec je poté vypointovaný během

závěrečného ansámblu, kdy poprvé za celou dobu muž a žena navážou kontakt –

zvednou se ze svých křesel, kráčejí směrem k sobě a v okamžiku největšího napětí

si vymění televizní ovladače. Tento okamžik působí dojmem určité frustrace, který

si vykládám jako režisérčinu snahu vyjádřit prázdnotu a marnost konzumního

života postav, jejichž jedinou životní náplní je sledování televizních pořadů.
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Samotný obsah tohoto pořadu je vlastní inscenací Tajného manželství. Klíčovým

scénickým prvkem opakujícím se na scéně i kostýmech je plastová lahev, jež

evokuje nejen určitou pomíjivost a jednorázovost, ale může být i symbolem

umělosti a přetvářky a v neposlední řadě může být i metaforou mnoha vypitých

lahví, které po sobě zanechaly ony vyprázdněné postavy muže a ženy sledující

televizi.

Scéna (Jaroslav Záděra) je tvořena dvěma velkými pohyblivými panely

sestavenými ze stovek prázdných průhledných plastových láhví, jež při různém

nasvícení evokují větší či menší prostory interiéru či exteriéru, a kostýmy (Marie

Blažková) nesou nadčasové siluety vyhotovené z nejrůznějších umělých materiálů,

jako jsou bublinková folie, igelit či vršky plastových lahví naaranžované do

náhlavců jež mohou upomínat na rokokové paruky. Zvláštním režijně vizuálním

prvkem je pětice mladých mužů, pohybových postav s gumovými parukami

evokujícími postavičky z dětské stavebnice, sloužící někdy jako protihráči postav

zpívajících, jindy jako živý mobiliář (sedací nábytek, věšák apod.). Všechny tyto

prostředky mě upomínají na určitou jednorázovost, pomíjivost a skrze plastový

materiál i neopravdovost a přetvářku. Možná, že se to vše dá vztáhnout opět ke

dvěma postavám sledujícím televizní pořad.

Příběh Tajného manželství je zde rozehrán jako groteska. Herectví je velmi

stylizované a karikující, jako kdyby ožily postavy nějakého bláznivého komiksu a

jako takové může upomínat na zmíněnou commedii dell´arte. Režisérka rozehrává

situace za použití velkého množství rekvizit. Mnoho z nich nezapře nadsázku, jako

například když se na podlahu vylije kyblík plný lepidla na tapety a jednotlivé

postavy se na ni během vrcholícího ansámblu přilepí, nebo když zuřící Carolina

přiběhne na jeviště s prskavkami zapálenými v plastovém náhlavci. Naopak velmi

sugestivní minimalistickou stylizací je scéna, kdy má být Carolina odeslána do

kláštera a v úzkém pruhu světla dostává do vzepjatých rukou ve zpomaleném

pohybu růženec.

Je důležité zmínit, že na JAMU hráli Tajné manželství v původním italském jazyce,

a proto zde nebylo možné spoléhat na prvotní situační komiku, která by pramenila

ze slovní interakce mezi postavami a jednoznačného porozumění situacím, ale

vsázela spíše na pohybové gagy.
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I přes výše zmíněný zastřešující koncept, kterým se režisérka snažila vtisknout

dílu určitý společensky kritický rámec zobrazující konzum a jeho pomíjivost,

vystupují na povrch této inscenace zejména komické scény v celé své hravosti,

grotesknosti a místy i absurditě.
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Závěr

Práce na inscenaci Tajného manželství potvrdila specifičnost mnoha klíčových rysů

opery buffa tak, jak jsem je předestřel v jedné z prvních kapitol. Z těchto kapitol

je také zřejmé, že při práci s herci je rozhodně důležité se soustředit na typovou

vyhraněnost mezi postavami a snažit se maximálně podpořit jejich kontrastní rysy,

z jejichž konfrontace vyvěrá komika díla. Stejně tak bylo zajímavé pozorovat, jak

silný vliv má jásavá rokokově zdobená hudba na hereckou práci, neboť mnohdy se

ze zdánlivě neutrálních gest pěvců staly roztomilé kreace oplývající něžným

humorem, a to jen díky tomu, že je dokreslovala tato optimistická hudba. Při

dlouhém jednání o podobě recitativů se taktéž potvrdila skutečnost, že již v době

svého vzniku nabízely určitou flexibilitu a my jsme jí v případě nastudování

Tajného manželství využili v extrémní míře.

Jak bylo zmíněno v úvodu i textu práce několikrát, přestože můj původní záměr

sestavit dokumentární text o vzniku inscenace opery ve studentském prostředí

překazila pandemie koronaviru, je z alespoň částečné podoby tohoto textu patrné,

jak specifický je vznik divadla na akademické půdě v porovnání s profesionálními

divadly, a to zejména výrazným vlivem pedagogů a nutností přizpůsobovat mnoho

procesů studentům a jejich aktuální úrovni.

Díky tomu zůstává toto téma i nadále atraktivním prostorem pro další výzkum a

sběr dat.
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