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Oponentský posudek na písemnou bakalářskou práci

Jakuba Hliněnského

Práci je možno z obsahového hlediska dělit takto:

1) úvod (2 stránky),

2) informace o autorovi a díle, převzaté z literatury (10 stránek),

3) analýza díla z pohledu režiséra (3 stránky),

4) popis průběhu vytváření inscenace na HAMU (15 stránek),

5) popis inscenace na JAMU (2 stránky) ,

6) závěr (1 stránka).

Již dvoustránkový úvod odkrývá zásadní problém práce, protože pisatel v něm

pozměňuje její téma. Práce má pojednávat o režijním zpracování opery Domenika

Cimarosy Tajné manželství. Místo toho autor píše, že se bude věnovat postupu, který

uvedení studentského představení na HAMU předchází. Popis postupu by snad mohl

být akceptován jako téma práce na Katedře hudební produkce. Písemná bakalářská

práce v oboru Operní režie by se měla důsledně věnovat pouze umělecké, nikoliv

provozní problematice.

Následujících 10 stránek je většinou převzato z internetu a z literatury - dílem

populárně naučné, dílem odborné - a to i s některými dobovými klišé a chybami.

Na str. 14 se např. píše, že Cimarosova opera odpovídá době svého vzniku, byla

vytvořena na míru tehdejšímu měšťanskému publiku. Později autor správně

konstatuje, že operu objednal u skladatele přímo císař Josef II. Byla-li tedy opera

vytvořena někomu na míru, pak to bylo aristokracii, nikoliv měšťanskému publiku.

Komická postava kupce Geronima měšťanský stav naopak zesměšňuje

Dále čteme, že v opeře lze vystopovat téměř všechny postavy commedie dell’arte,

jakými jsou chůvy, staří kapitáni, sluhové, hudebníci či advokáti, přičemž chůvy, staří

kapitáni, advokáti ani hudebníci klasickými postavami Commedie dell´arte nejsou.

Třetí část, Analýza díla z pohledu režiséra (v rozsahu pouhých tří stránek!), by tedy

měla být nejpodstatnější částí práce. I zde je však třeba mít vážné výhrady. Autor

píše:

Už samotný vstup do děje skrze skutečnost, že dvě postavy uzavřely manželství,

které tají před světem, je možný chápat jako určitý druh humoru – možná i jistou

absurditu. A právě absurdita světa a mezilidských vztahů je jedním z možných témat,

které lze v příběhu nalézt. Režijně je potom možné v jednotlivých situacích dovést

tuto absurditu do krajních mezí.
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Hovořit o absurditě však není na místě. Pojem Absurdní pochází z latinského slova

ab-surdus, což znamená nelibozvučný, nesmyslný, skřípavý, nehrající, nevhodný.

Označuje věci, které „neladí“ a nedávají smysl, jelikož jsou v rozporu s empirickými

fakty nebo se zdravým rozumem.

Tajné uzavření manželství není žádnou absurditou, je reálným řešením obtížné

situace. Je např. jedním z důležitých dramatických okamžiků Shakespearovy hry

Romeo a Julie a pokládat toto drama za absurdní by jistě nikoho nenapadlo.

Dále autor celkem správně, byť velmi stručně, popisuje kontroverzní témata, která

jsou v opeře obsažena a která jí dodávají vnitřní napětí: generační a třídní vztahy.

Některé pojmy a výrazy, které pisatel používá, neposkytují jasný náhled, co je

míněno. Autor píše: Například Lisettu by šlo skvěle stylizovat do cholerické

namyšlené naivky. V obsahu opery na str.14 charakterizuje Lisettu jako pyšnou.

V divadelní hantýrce se slovem naivka míní obvykle jednoduchá, skromná a důvěřivá

mladá dívka, která rozhodně není pyšná. Jaká tedy Lisetta podle pisatele je?

Zmateně píše autor i o postavě hraběte Robinsona, kterého by šlo taktéž pojmout

jako komickou figuru, což více rozvedu níže. Níže autor bohužel nic nerozvádí, jen

konstatuje, že toto dílo nabízí některé situace, za kterých by hrabě mohl vzejít jako

kriticky nahlížená směšná figura, což ze samotného libreta nevyplývá. Jakou situaci

má na mysli a čím by mohl hrabě Robinson být komický, se ovšem nedozvíme.

Vůbec je text plný obratů mohl by, šlo by, je možné, lze. Jasný a srozumitelný režijní

výklad postav, vztahů a situací v textu není. Pisatel pouze poněkud mlhavě shrnuje,

že operu lze interpretovat jako svědectví o lidské bezcitnosti a nefunkčních vztazích

zabalené do rokokového pozlátka absurdní hudební komedie. Takové konstatování

za pevně ukotvenou a promyšlenou režijní koncepci považovat nelze.

Je třeba také upozornit na historickou nepřesnost. Autor píše: V tuto dobu v Evropě

vrcholily společenské tendence reformovat dosavadní rozložení společenských

vrstev, které ve Francii vyvrcholily velkou francouzskou revolucí a v následujícím

století přinesly politické převraty prakticky v celé Evropě. V 19. století mimo Francii k

žádným převratům nedošlo, ty se uskutečnily až v návaznosti na výsledky I. světové

války. A ještě drobnost: Velká francouzská revoluce se v českém jazyce píše

s velkým V.

Čtvrtá část, popisující Průběh vytváření inscenace na HAMU, je nejrozsáhlejší částí

práce, představuje téměř polovinu celého textu.

Jak už jsem napsal, podle mého soudu tato část do práce nepatří. Autor v úvodu této

části sice píše: Podnázev jsem nazval „za mimořádné situace v České republice v

akademickém roce 2019/2020“, nicméně tento podnázev v záhlaví práce ani v jejím

zadání nikde nenajdeme, nebyl tudíž schválen a je proto obtížné ho akceptovat.

Rozhovory s tvůrci plzeňské a pražské inscenace, kterými autor zaplnil 6 stránek

textu, se už zadání práce vymykají zcela.
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Podobně vyvolává pochybnost i popis inscenace na JAMU. Paradoxem je, že tento

text je rozsahem téměř stejný, jako text věnovaný pražské inscenaci, přičemž si z něj

uděláme poměrně jasnou představu, jaká brněnská inscenace byla. O tom, jaká

bude pražská inscenace, se oproti tomu z práce nedozvíme téměř nic.

Je proto bohužel nutno konstatovat, že názvu práce obsahově odpovídají pouze 3

stránky textu (19 - 21).

Podstatnou složkou tvůrčí práce režiséra je přitom vytvoření koncepce inscenace.

Realizace této koncepce prostřednictvím práce s herci, výtvarníky, produkcí atd. je už

pouhou řemeslnou složkou režijní tvorby, je její formou, nikoliv obsahem.

O koncepci inscenace se však v práci nic nedočteme. Pokud vím, bylo záměrem

studenta posunout dobu děje opery do první poloviny 20. století. Očekával bych

proto, že se na toto téma obsáhle rozepíše, ozřejmí důvody, které ho k tomuto

záměru vedly, pojmenuje i úskalí a problémy, které takový posun může přinést.

Srovnání společenských poměrů 18. a 20. století poskytuje bohatý prostor k úvahám.

Také jsem předpokládal, že přílohou práce budou výtvarné návrhy kostýmů a scény.

Nic takového práce neobsahuje.

Je tedy otázkou, zda svou prací, která měla být Režijním zpracováním opery

posluchačem HAMU, jak je uvedeno v jejím názvu, splnil posluchač zadání.

V abstraktu autor píše o přínosu tohoto textu v komplexním nahlédnutí díla z pozice

režiséra. Výsledek ovšem této charakteristice neodpovídá.

Vzhledem k tomu, že vlastní tvůrčí činnost nebyla vinou okolností daných

koronavirovou epidemií realizována, by rozsáhlejší teoretický text, ozřejmující tvůrčí

záměr, byl nanejvýš žádoucí. Na jeho vypracování měl student dostatek času.

Skutečnost, že takový text práce obsahuje jen ve velmi omezeném rozsahu, se nutně

musí projevit v hodnocení.

Práci hodnotím E. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. 8. 2020

Doc. MgA. Tomáš Šimerda